铜农委〔2025〕29号

重庆市铜梁区农业农村委员会

关于申报2025年高素质农培育培训班的

通知

各镇（街）产业发展服务中心，委属各内设科室、事业单位，各有关单位：

根据重庆市农业农村委员会关于乡村产业人才培育工作要求，为提高农民教育培训工作的针对性、有效性，加快培养一支有文化、懂技术、善经营、会管理的高素质农民队伍，为全面推进乡村振兴、加快建设农业强国提供坚实的人才保障。为提前谋划2025年铜梁区高素质农民培训，现将2025年高素质农民培育培训有关工作通知如下。

一、申报主体

区农业技术推广服务中心、各镇（街）产业发展服务中心、有关企业、农民专业合作社、家庭农场、相关院校等，符合以下基本条件的均可申报。

申报主体基本条件（暂定，以正式文件为准）：①成立3年以上，具有独立法人资格；②具有教育培训职能或资质；③拥有自有教学场所及教学设施设备；④拥有专职教学管理人员和与培育主题相匹配的专兼职师资。

二、培育对象

培育对象年龄在16--70周岁，正在从事或有意愿从事农业农村领域生产、经营、服务的农民和返乡人员，重点为新型农业经营主体带头人和其他乡村振兴骨干人员。

三、申报程序

（一）我要办班。通过微信小程序“巴渝新农人”中“我要办班”或“我要办班”二维码（见附件）按照要求申报；往年承办过高素质农民培训班的培训机构可以登录重庆市农民教育培训信息管理系统填写申报。

（二）专家评审、公示

（三）上级审核确定

四、有关要求

 1、自愿申报及培训。有意愿举办高素质农民培训班的培训单位，根据要求遴选学员、聘请教师、落实场地、开展培训等。

2、培训时间。以实操为主的技术技能培训班，原则上培训3-5天，特殊专业可根据实际情况延长培训时间，如农机手、农用无人机培训等；以生产经营管理为主，面向全区或部分镇街的示范班，培训3-15天，原则上分段实施。每天不超过8学时。

3、培训教师。培训教师要与培训专业、培训内容相匹配，有能力胜任相关课程教学。如具有专业技术职称、行业主管及代表、公认的土专家田秀才等。

4、培训费。每学时40元（暂定，以正式文件为准）。

5、监督检查。全过程监督检查，如学员遴选、教师聘请、培

训教材、培训场地、培训中检查等。

申报截止时间：2025年4月25日

联系人：唐洪兵  45395093，18996065063

        陈俊男  45395093，15086929810
未尽事宜和后续工作开展以农业农村部和重庆市农业农村委员会通知要求为准。

附件：“我要办班”二维码

重庆市铜梁区农业农村委员会
                               2025年3月11日
附件

[image: image1.jpg]( ?M\;Armﬁm&\mﬁ\ulﬁm%ﬁi%:: 27 58 S B TEL B B )

«STOTHEH "I {C By %E,,

Gl TR BEIE